
 

 

PORTARIA INTERNA DA ESAG N° 077, de 27/11/2024 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SOCIOECONÔMICAS - ESAG, 

DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC, no uso das atribuições que lhe 

conferem o artigo 65º, inciso XVI, do Regimento Geral da UDESC, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1° FIXAR o CALENDÁRIO DE EXAMES FINAIS, relativos ao 2º semestre de 2024, para os 

Cursos de Administração (Vespertino e Noturno), Administração Pública Florianópolis (Matutino e 

Noturno) e Ciências Econômicas, conforme anexo único desta Portaria. 

Art. 2° FIXAR o horário das Provas, de acordo com os períodos; 

Art. 3° No caso de exames finais realizados de forma assíncrona, os docentes responsáveis pela 

disciplina devem comunicar e instruir os discentes sobre a entrega da atividade. 

Art. 4° Os casos omissos serão resolvidos pela chefia de departamento responsável pelo curso. 

Art. 5° Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Florianópolis, 27 de novembro de 2024. 

 

 

 

Prof. Dr. Marcus Tomasi 

Diretor Geral da ESAG 

(assinada digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

. 0
1 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

51
81

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6P

B
T

80
U

5.

13



 

 

ANEXO – Portaria nº N° 077/2024 

 

CALENDÁRIO DE EXAMES FINAIS  2024/2 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO EMPRESARIAL – VESPERTINO 

DISCIPLINAS 1º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Comportamento Humano nas Organizações 09/12 - Segunda 16h 17h40 

Gestão de Empresas I 10/12 - Terça 16h 17h40 

Matemática Aplicada 10/12 - Terça 14h 15h40 

Introdução à Ciência de Dados 12/12 - Quinta 14h 15h40 

Fundamentos de Direito 12/12 - Quinta 16h 17h40 

DISCIPLINAS 2º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Gestão de Empresas II 09/12 - Segunda 14h 15h40 

Fundamentos de Microeconomia 10/12 - Terça 14h 15h40 

Métodos Estatísticos 11/12 - Quarta 16h 17h40 

Matemática Financeira Aplicada 12/12 - Quinta 14h 15h40 

Contabilidade Financeira 12/12 - Quinta 16h 17h40 

DISCIPLINAS 3º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Análise Estatística 09/12 - Segunda 14h 15h40 

Fundamentos de Macroeconomia 09/12 - Segunda 16h 17h40 

Contabilidade de Custos 10/12 - Terça 16h 17h40 

Modelagem de Dados 11/12 - Quarta 14h 15h40 

Administração de Materiais e Logística I 12/12 - Quinta 14h 15h40 

Gestão por Processos (Ead) * 13/12 - Sexta 14h 15h40 

DISCIPLINAS 4º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Fundamentos de Marketing 09/12 - Segunda 14h 15h40 

Planejamento e Controle Financeiro 11/12 - Quarta 14h 15h40 

Teorias de Apoio à Decisão 12/12 - Quinta 14h 15h40 

Inteligência de Negócios 13/12 - Sexta 16h 17h40 

Fundamentos de Gestão de Pessoas 13/12 - Sexta 14h 15h40 

Dir.Obrig. e Contratos (Ead) * 11/12 - Quarta 16hs 17h40 

DISCIPLINAS 5º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Geração de Ideias e Modelagem de Negócios 09/12 - Segunda 14h 15h40 

Pesquisa de Marketing 10/12 - Terça 14h 15h40 

Gestão e Aplicação de TIC nas Organizações 11/12 - Quarta 14h 15h40 

Direito do Trabalho 12/12 - Quinta 14h 15h40 

Gestão de Estoques e Armazenagem 12/12 - Quinta 16h 17h40 

Filosofia e Ética (Ead) * 13/12 - Sexta 14h 15h40 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

. 0
2 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

51
81

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6P

B
T

80
U

5.

14



 

 

 

ADMINISTRAÇÃO EMPRESARIAL – VESPERTINO (continuação) 

DISCIPLINAS 6º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Finanças Corporativas 09/12 - Segunda 14h 15h40 

Marketing Digital 09/12 - Segunda 16h 17h40 

Gestão da Qualidade e Processos Produtivos 10/12 - Terça 14h 15h40 

Validação do Modelo de Negócios 12/12 - Quinta 14h 15h40 

Direito Tributário 13/12 - Sexta 14h 15h40 

DISCIPLINAS 7º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Mercado Financeiro e de Capitais 09/12 - Segunda 14h 15h40 

Prototipação de Negócios 09/12 - Segunda 16h 17h40 

Gestão Logística da Cadeia de Suprimentos 10/12 - Terça 14h 15h40 

Marketing de Serviços 10/12 - Terça 16h 17h40 

Desenvolvimento de Pessoas 13/12 - Sexta 16h 17h40 

DISCIPLINAS 8º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Planejamento Estratégico de Marketing 09/12 - Segunda 14h 15h40 

Direito Empresarial 10/12 - Terça 14h 15h40 

Internacionalização de Empresas 11/12 - Quarta 14h 15h40 

Gestão de Vendas e Negociação 11/12 - Quarta 16h 17h40 

Captação de Recursos 12/12 - Quinta 14h 15h40 

Estudo do Trabalho 12/12 - Quinta 16h 17h40 

 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO EMPRESARIAL – NOTURNO 

DISCIPLINAS 1º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Fundamentos de Direito 09/12 - Segunda 18h50 20h30 

Gestão de Empresas I 09/12 - Segunda 20h45 22h25 

Matemática Aplicada 10/12 - Terça 18h50 20h30 

Comportamento Humano nas Organizações 11/12 - Quarta 18h50 20h30 

Introdução à Ciência de Dados 11/12 - Quarta 20h45 22h25 

DISCIPLINAS 2º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Gestão de Empresas II 09/12 - Segunda 18h50 20h30 

Métodos Estatísticos 10/12 - Terça 18h50 20h30 

Fundamentos de Microeconomia 11/12 - Quarta 20h45 22h25 

Matemática Financeira Aplicada 12/12 - Quinta 20h45 22h25 

Contabilidade Financeira 12/12 - Quinta 18h50 20h30 

 

 

 

P
ág

. 0
3 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

51
81

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6P

B
T

80
U

5.

15



 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8200 – www.esag.udesc.br 

 

ADMINISTRAÇÃO EMPRESARIAL – NOTURNO (continuação) 

DISCIPLINAS 3º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Análise Estatística 09/12 - Segunda 20h45 22h25 

Contabilidade de Custos 10/12 - Terça 18h50 20h30 

Modelagem de Dados 11/12 - Quarta 18h50 20h30 

Administração de Materiais e Logística I 12/12 - Quinta 20h45 22h25 

Fundamentos de Macroeconomia 13/12 - Sexta 20h45 22h25 

Gestão por Processos (Ead) * 13/12 - Sexta 18h50 20h30 

DISCIPLINAS 4º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Fundamentos de Marketing 09/12 - Segunda 20h45 22h25 

Teorias de Apoio à Decisão 11/12 - Quarta 18h50 20h30 

Planejamento e Controle Financeiro 11/12 - Quarta 20h45 22h25 

Inteligência de Negócios 12/12 - Quinta 18h50 20h30 

Fundamentos de Gestão de Pessoas 13/12 - Sexta 20h45 22h25 

Dir.Obrig. e Contratos (Ead) * 12/12 - Quinta 20h45 22h25 

DISCIPLINAS 5º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Geração de Ideias e Modelagem de Negócios 09/12 - Segunda 18h50 20h30 

Pesquisa de Marketing 10/12 - Terça 20h45 22h25 

Gestão e Aplicação de TIC nas Organizações 10/12 - Terça 18h50 20h30 

Direito do Trabalho 11/12 - Quarta 18h50 20h30 

Gestão de Estoques e Armazenagem 13/12 - Sexta 18h50 20h30 

Filosofia e Ética (Ead) * 13/12 - Quarta 20h45 22h25 

DISCIPLINAS 6º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Marketing Digital 09/12 - Segunda 18h50 20h30 

Gestão da Qualidade e Processos Produtivos 10/12 - Terça 20h45 22h25 

Finanças Corporativas 11/12 - Quarta 18h50 20h30 

Validação do Modelo de Negócios 12/12 - Quinta 18h50 20h30 

Direito Tributário 13/12 - Sexta 18h50 20h30 

DISCIPLINAS 7º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Prototipação de Negócios 09/12 - Segunda 20h45 22h25 

Marketing de Serviços 10/12 - Terça 18h50 20h30 

Mercado Financeiro e de Capitais 10/12 - Terça 20h45 22h25 

Gestão Logística da Cadeia de Suprimentos 11/12 - Quarta 18h50 20h30 

Desenvolvimento de Pessoas 13/12 - Sexta 18h50 20h30 

DISCIPLINAS 8º TERMO DATA INÍCIO TÉRMINO 

Direito Empresarial 09/12 - Segunda 18h50 20h30 

Planejamento Estratégico de Marketing 09/12 - Segunda 20h45 22h25 

Estudo do Trabalho 11/12 - Quarta 18h50 20h30 

Gestão de Vendas e Negociação 11/12 - Quarta 20h45 22h25 

Captação de Recursos 12/12 - Quinta 18h50 20h30 

Internacionalização de Empresas 13/12 - Sexta 18h50 20h30 

P
ág

. 0
4 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

51
81

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6P

B
T

80
U

5.

16



 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8200 – www.esag.udesc.br 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

Calendário de Exames Finais 

Semestre: 2024.2 

 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – FLORIANÓPOLIS 

(MATUTINO) 

DISCIPLINAS 1º 

termo 

INÍCIO TÉRMINO 

Comportamento Humano na Gestão Pública 09/12 08:20 10:00 

Produção do Conhecimento Científico na Adm. Pública 

(EaD) 

09/12 10:15 11:55 

Introdução à Administração Pública 10/12 08:20 10:00 

Tópico Especial I (Gestão Pública) 10/12 10:15 11:55 

Matemática aplicada à Administração Pública 11/12 08:20 10:00 

Filosofia 12/12 08:20 10:00 

Sociologia aplicada à Administração Pública 12/12 10:15 11:55 

Direito Constitucional 13/12 08:20 10:00 

DISCIPLINAS 2º 

termo 

INÍCIO TÉRMINO 

Economia aplicada à Administração Pública 09/12 08:20 10:00 

Introdução à Ciência de Dados (EaD) 09/12 10:15 11:55 

Métodos Estatísticos 10/12 08:20 10:00 

Ciência Política 10/12 10:15 11:55 

Direito Administrativo 11/12 08:20 10:00 

Teorias da Administração Pública 13/12 08:20 10:00 

DISCIPLINAS 3º 

termo 

INÍCIO TÉRMINO 

Comunicação e Negociação na Esfera Pública 09/12 08:20 10:00 

Finanças Públicas (EaD) 09/12 10:15 11:55 

Administração Pública Brasileira 10/12 08:20 10:00 

Gestão de Estruturas e Processos Organizacionais 11/12 08:20 10:00 

Antropologia da Política 12/12 08:20 10:00 

Coprodução do Bem Público 12/12 10:15 11:55 

Direito Tributário 13/12 08:20 10:00 

DISCIPLINAS 4º 

termo 

INÍCIO TÉRMINO 

Tecnologias Digitais na Administração Pública 09/12 08:20 10:00 

 Teorias de Políticas Públicas (EaD) 09/12 10:15 11:55 

 Gestão de Pessoas na Administração Pública 10/12 08:20 10:00 

Planejamento Público 11/12 08:20 10:00 

Orçamento Público 12/12 08:20 10:00 

Ética na Administração Pública 12/12 10:15 11:55 

Licitações e Contratos Públicos 13/12 08:20 10:00 

DISCIPLINAS 5º 

termo 

INÍCIO TÉRMINO 

Contabilidade Aplicada ao Setor Público 09/12 08:20 10:00 

Desenvolvimento Territorial Sustentável 10/12 08:20 10:00 

P
ág

. 0
5 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

51
81

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6P

B
T

80
U

5.

17



 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8200 – www.esag.udesc.br 

Inovação no Setor Público 11/12 08:20 10:00 

Marketing e Comunicação no Setor Público 12/12 08:20 10:00 

Gestão Pública e Governança 13/12 08:20 10:00 

DISCIPLINAS 6º 

termo 

INÍCIO TÉRMINO 

Sistemas de Accountability 09/12 08:20 10:00 

Sociedade Civil e Políticas Públicas 10/12 08:20 10:00 

Gestão da Responsabilidade Sociambiental 11/12 08:20 10:00 

Gestão de Custos Públicos 12/12 08:20 10:00 

Gestão de Projetos Públicos 13/12 08:20 10:00 

DISCIPLINAS 7º 

termo 

INÍCIO TÉRMINO 

Plataformas Digitais na Administração Pública 09/12 08:20 10:00 

Trabalho de Conclusão de Curso  10/12 08:20 10:00 

Gestão de Cidades 11/12 08:20 10:00 

Tópicos Especiais II (Governança e Coprodução) ead 11/12 10:15 11:55 

Análise e Avaliação de Políticas Públicas 12/12 08:20 10:00 

DISCIPLINAS 8º 

termo 

INÍCIO TÉRMINO 

Consultoria em Administração Pública 09/12 08:20 10:00 

Desenvolvimento Gerencial e Liderança na Administração 

Pública 
10/12 

08:20 10:00 

Tópicos Especiais IV (Inovação no Setor Público) 11/12 08:20 10:00 

Tópicos Especiais III (Política e Políticas Públicas) 12/12 08:20 10:00 

DISCIPLINAS EXTRAS OU DE ESTUDO DIRIGIDO Data INÍCIO TÉRMINO 

Administração Pública II (52ADMP2 - 4 créditos - estudo 

dirigido) 
10/12 

08:20 10:00 

Antropologia Política (42ANTPO - 4 créditos – estudo 

dirigido) 
12/12 

08:20 10:00 

Administração Pública III (62ADMP3 - 4 créditos - turma 

extra) 
12/12 

08:20 10:00 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – FLORIANÓPOLIS (NOTURNO) 

DISCIPLINAS 1º 
termo 

INÍCIO TÉRMINO 

Direito Constitucional 09/12 18:50 20:30 

Sociologia Aplicada à Administração Pública 09/12 20:45 22:25 

Comportamento Humano na Gestão Pública 10/12 18:50 20:30 

Produção do Conhecimento Científico na Adm. Pública 10/12 20:45 22:25 

Matemática aplicada à Administração Pública 11/12 18:50 20:30 

Introdução à Administração Pública 12/12 18:50 20:30 

Tópico Especial I 12/12 20:45 22:25 

Filosofia 13/12 20:45 22:25 

P
ág

. 0
6 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

51
81

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6P

B
T

80
U

5.

18



 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8200 – www.esag.udesc.br 

DISCIPLINAS 2º 

termo 

INÍCIO TÉRMINO 

Métodos Estatísticos 09/12 18:50 20:30 

Direito Administrativo 09/12 20:45 22:25 

Ciência Política 10/12 18:50 20:30 

Introdução à Ciência de Dados (EaD) 10/12 20:45 22:25 

Economia aplicada à Administração Pública 12/12 18:50 20:30 

Teorias da Administração Pública 13/12 18:50 20:30 

DISCIPLINAS 3º 

termo 

INÍCIO TÉRMINO 

Gestão de Estruturas e Processos Organizacionais 09/12 18:50 20:30 

Finanças Públicas (EaD) 09/12 20:45 22:25 

Comunicação e Negociação na Esfera Pública 10/12 18:50 20:30 

Administração Pública Brasileira 11/12 18:50 20:30 

Antropologia Política 12/12 18:50 20:30 

Direito Tributário 12/12 20:45 22:25 

Coprodução do Bem Público 13/12 18:50 20:30 

DISCIPLINAS 4º 

termo 

INÍCIO TÉRMINO 

Gestão de Pessoas na Administração Pública 09/12 18:50 20:30 

Teorias de Políticas Públicas (EaD) 09/12 20:45 22:25 

Orçamento Público 10/12 18:50 20:30 

Planejamento Público 11/12 18:50 20:30 

Tecnologias Digitais na Administração Pública 12/12 18:50 20:30 

Ética na Administração Pública 13/12 18:50 20:30 

Licitações e Contratos Públicos 13/12 20:45 22:25 

DISCIPLINAS 5º 

termo 

INÍCIO TÉRMINO 

Gestão Pública e Governança 09/12 18:50 20:30 

Desenvolvimento Territorial Sustentável 10/12 18:50 20:30 

Inovação no Setor Público 11/12 18:50 20:30 

Contabilidade Aplicada ao Setor Público 12/12 18:50 20:30 

Marketing e Comunicação no Setor Público 13/12 18:50 20:30 

DISCIPLINAS 6º 

termo 

INÍCIO TÉRMINO 

Gestão de Custos Públicos 09/12 18:50 20:30 

Sistemas de Accountability 10/12 18:50 20:30 

Gestão da Responsabilidade Sociambiental 11/12 18:50 20:30 

Sociedade Civil e Políticas Públicas 12/12 18:50 20:30 

Gestão de Projetos Públicos 13/12 18:50 20:30 

DISCIPLINAS 7º 

termo 

INÍCIO TÉRMINO 

Trabalho de Conclusão de Curso 09/12 18:50 20:30 

Plataformas Digitais na Administração Pública 10/12 18:50 20:30 

Gestão de Cidades 11/12 18:50 20:30 

Análise e Avaliação de Políticas Públicas 12/12 18:50 20:30 

P
ág

. 0
7 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

51
81

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6P

B
T

80
U

5.

19



 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8200 – www.esag.udesc.br 

Tópicos Especiais II (Governança e Coprodução) ead 13/12 18:50 20:30 

DISCIPLINAS 8º 

termo 
INÍCIO TÉRMINO 

Consultoria em Administração Pública 09/12 18:50 20:30 

Tópicos Especiais IV (Inovação no Setor Público) 10/12 18:50 20:30 

Desenvolvimento Gerencial e Liderança na Administração 

Pública 
11/12 

18:50 20:30 

Tópicos Especiais III (Política e Políticas Públicas) 12/12 18:50 20:30 

DISCIPLINAS EXTRAS OU DE ESTUDO DIRIGIDO Data INÍCIO TÉRMINO 

Administração Pública II (52ADMP2 - 4 créditos - estudo 

dirigido) 
10/12 

08:20 10:00 

Antropologia Política (42ANTPO - 4 créditos – estudo 

dirigido) 
12/12 

08:20 10:00 

Administração Pública III (62ADMP3 - 4 créditos - turma 

extra) 
12/12 

08:20 10:00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

. 0
8 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

51
81

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6P

B
T

80
U

5.

20



 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8200 – www.esag.udesc.br 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
    

Disciplinas do 1º Termo Data Início Término 

Álgebra Linear (turma normal e extra) 09/12/2024 08:20 10:00 

Matemática I (turma normal e extra) 10/12/2024 10:15 11:55 

Contabilidade Geral 09/12/2024 10:15 11:55 

Fundamentos de Microeconomia 10/12/2024 08:20 10:00 

Fundamentos de Macroeconomia 11/12/2024 08:20 10:00 

Tecnologia Básica de Informação e da 

Comunicação Apl. às Ciências Econômicas (Ead) 
09/12/2024 14:00 15:40 

    

Disciplinas do 2º Termo Data Início Término 

Contas Nacionais 12/12/2024 08:20 10:00 

Estatística I  12/12/2024 10:15 11:55 

Matemática lI 09/12/2024 10:15 11:55 

Matemática Financeira 10/12/2024 10:15 11:55 

Microeconomia I 09/12/2024 08:20 10:00 

        

Disciplinas do 3º Termo Data Início Término 

História Econômica Geral 09/12/2024 08:20 10:00 

Estatística II 09/12/2024 10:15 11:55 

Microeconomia II 10/12/2024 10:15 11:55 

Macroeconomia I 10/12/2024 08:20 10:00 

Métodos Quantitativos em Economia I 11/12/2024 08:20 10:00 

Estatística II (Turma Extra) 10/12/2024 18:50 20:30 

        

Disciplinas do 4º Termo Data Início Término 

Formação Econômica do Brasil 09/12/2024 08:20 10:00 

Microeconomia III  09/12/2024 10:15 11:55 

Macroeconomia II 10/12/2024 10:15 11:55 

Métodos Quantitativos em Economia II  10/12/2024 08:20 10:00 

Econometria I 11/12/2024 08:20 10:00 
       

Disciplinas do 5º Termo Data Início Término 

Contabilidade de Custos 09/12/2024 08:20 10:00 

História do Pensamento Econômico 09/12/2024 10:15 11:55 

Econometria II 10/12/2024 08:20 10:00 

Economia do Setor Público I 11/12/2024 08:20 10:00 

Macroeconomia III 10/12/2024 10:15 11:55 
    

Disciplinas do 6º Termo Data Início Término 

Econometria III 09/12/2024 08:20 10:00 

Administração Financeira 09/12/2024 10:15 11:55 

Economia do Setor Público II 10/12/2024 10:15 11:55 

Economia Internacional 10/12/2024 08:20 10:00 

Economia Monetária  11/12/2024 08:20 10:00 

P
ág

. 0
9 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

51
81

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6P

B
T

80
U

5.

21

http://www.esag.udesc.br/arquivos/id_submenu/753/economia_monetaria.pdf


 
 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG; 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8200 – www.esag.udesc.br 

    
    

CIÊNCIAS ECONÔMICAS  (Continuação) 
    

Disciplinas do 7º Termo Data Início Término 

Elaboração e Análise de Projetos 10/12/2024 08:20 10:00 

Mercados Financeiros e de Capitais 09/12/2024 10:15 11:55 

Fundamentos de Direito 09/12/2024 08:20 10:00 

Metodologia e Técnicas de Pesquisa em 

Economia 
10/12/2024 10:15 11:55 

Crescimento e Desenvolvimento Econômico  11/12/2024 08:20 10:00 

 .       

Disciplinas do 8º Termo Data Início Término 

Estratégias em Finanças 09/12/2024 08:20 10:00 

Direito Econômico 10/12/2024 08:20 10:00 

Pensamento Econômico Contemporâneo 10/12/2024 10:15 11:55 

Economia Brasileira Contemporânea 09/12/2024 10:15 11:55 

Sociologia 12/12/2024 10:15 11:55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

. 1
0 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

51
81

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6P

B
T

80
U

5.

22



Assinaturas do documento

Código para verificação: 6PBT80U5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCUS TOMASI (CPF: 404.XXX.820-XX) em 27/11/2024 às 12:53:25
Emitido por: "AC ONLINE RFB v5", emitido em 15/05/2024 - 10:49:03 e válido até 15/05/2027 - 10:49:03.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTE4MTVfNTE4NjdfMjAyNF82UEJUODBVNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00051815/2024 e o código
6PBT80U5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


